## §. XIII.

Hic Tertullianus libri adversus Valentinianos finem sic fecit: *ut  
 amplius speres de eius Dei fide, cui nunc adaequaris? Talia  
 ia superfruticant apud illos ex materiae seminis redundantia:  
 ita insolescentes doctrinae Valentinianorum in silvas iam exo-  
 int Gnosticorum.* In Irenaeo autem cap. 13. sequitur de Marci  
 igiis longa tractatio, cuius nec vestigium nec vola in Tertulliano  
 tur, qui tamen illa Irenaei sursum deorsum, ut dicitur, versa-  
 Superest autem pars non exigua ex isto Irenaei libro primo,  
 i capite 23., quod de Simone Mago et Menandro exponit etc., in  
 'ertulliani libro de Praescriptionibus Haereticorum, sic quidem,  
 n sint obscura vestigia disiecti corpusculi atque in aliam seriem  
 i. Hic, ut in illa temporis penuria licet, breviter tantum indi-  
 us diligentis et studiosae scriptionis illam ambiguum et dubiam  
 em.

vite extat in vulgatis Tertulliani edi-  
 s; Rigaltius reponit aiunt. Sed  
 ianus videtur hic graeca quae-

dam omisisse. Καὶ ζωῆς, ex homine  
 et vita.  
 q. στήριγμα.

Illa igitur, quae sequuntur in Tertulliani libello de Praescriptionibus cap. 45. post illa verba: *etiam specialiter respondebimus*, in codice Hirsaugiensi praecedebant hunc ipsum de Praescriptionibus librum in codice Paternaciensi erat libellus separatus, sine epigraphe: in alio vero codice titulus novus erat *Adversus Omnes Haereses*. haec et in Rhenani editione haec separatim excusa sunt, quasi libellus novus. In Rigaltii editione similiter hic libellus hoc in loco sic dicitur: — *respondebimus. Haec in fide veritatis ei . . . . . legantibus pax et gratia domini nostri Iesu Christi in aeternum.* (In subscriptio pergebat:) *Contra haereticos explicit.* Nunc porro quae sequebantur, deerant in codice Agobardi.

Haec etsi obscura indicia, nobis non sunt negligenda; superius enim per haec indicia et vestigia illa suspicandi ratio, hunc libellum varie compilatum fuisse, non vero una serie ab auctore quodam contextum, a scribis potius latinas partes vetustas undecunq; deceptas varie adiectas fuisse. Non opus est, ut exscribamus illa omnia; sed si quis compararet, invenitur, Tertullianum ex isto Irenaei corpusculo desumsisse, sicut illi Iustinus de Simone Mago narrat idem quod omnes boni atque ingenui scriptores ignorant, Simonem statim honoratum fuisse a Claudio Caesare, propter magicam artem. In infitiamur omnia illa Iustini scripta nobis esse maxime suspecta. Quoties hic ibi Tertullianus seriem atque ordinem simul mutavit, brevissime scripsit. Sed iam non licet pluribus componere similes istas sententias, cum haereticis non disputandum esse ex scriptis eos Apostolis partim negare scientiam perfectam, partim tribuere opulentiam oeconomiam etc. Tertullianus cap. 39. de Homocentibus loquitur, Irenaeus ex Homeri versibus totam componit descriptionem cap. 9.

Sufficit nostro consilio, quod iam effecimus ista comparatione Tertulliani his descriptionibus parum a nobis tribui posse auctoritatis.

#### §. XIV.

Neque vero omittendum hic est illud problema, satis novum et minus certe expectatum, quod longam orationis partem quae in Omentis, Alexandrini illius doctoris, Stromat. VII. sub finem habet, etiam in isto Irenaei corpusculo invenimus, totam atque universam libro V. contra Haereses cap. 8. Agebat Irenaeus, ut scribit in principio huius libri, de eversione τῆς ψευδωνύμου γνώσεως — eo conatus ut neophytorum quoque sensum confirmaret, ut stabilem custodiant fidem quam bene custoditam ab ecclesia acceperunt. Cap. I. Vani sunt qui Christum dicunt putative apparuisse. Cap. II. Christus non venit in saecula aliena. Cap. III. In infirmitate carnis elucet virtus et gloria. Cap. IV. Falluntur qui praeter mundi fabricatorem alterum Deum patrem confingunt. Cap. V. Priscorum vita longaeva, Eliae et Enoch cum propriis corporibus translatio, Ionae, Ananiae, Agaricae et Mariae conservatio ostendunt Deum excitare posse corpora nostra ad vitam aeternam. Cap. VI. Integrum et perfectum hominem, corpore et spiritu constantem, salvum faciet Deus. Cap. VII. Quia Christus in saecula

resurrexit, sequitur, et nos in eadem resurrecturos. Iam se-  
aput nostrum VIII: dona Spiritus Sancti, quae recipimus, prae-  
ios ad incorruptelam, spiritualesque reddunt, et a carnalibus  
it, qui mundis et immundis animalibus in lege significantur.  
igitur capite reperimus illa eadem quae leguntur in isto loco  
is, cuius omnis *συνάφεια* sic omnino cohaeret et coniungitur,  
uis comparet, non possit non fateri hanc orationem hic quasi  
es et penates versari; sique iam in Irenaeo extet, furto quasi  
m esse, atque parum commode aut opportune ibi adsuta legi.  
iam lectores et statuunt ipsi de hac causa.

renaeus lib. V. cap. 8.

Clem. Alex. Stromatum lib. VII. fine.

§. 2. in fine.

t nos in consuetudine hu-  
homines (*eos nimirum qui  
arnalem et irrationalem*  
iumenta et pecora irratio-  
icimus.

§. 3.

xit autem figuraliter omnia  
t de animalibus delineans  
: Quaecumque, inquit, du-  
ngulam habent et ruminant,  
nuntians, quaecumque au-  
utrumque, vel alterum ho-  
habent, velut immunda se-  
Qui sunt ergo mundi?  
atrem et Filium per fidem  
ter faciunt; haec est enim  
eorum, qui duplicis sunt  
et eloquia Dei meditan-  
c nocte, uti bonis operibus  
ur; haec est enim ruminan-  
us. Immunda autem, quae  
uplicem ungulam habent,  
minant (hoc est, qui neque  
fidem habent, neque elo-  
i meditantur: haec autem  
nm est abominatio). Quae  
minant quidem, non habent  
ugulam duplicem, et ipsa  
; haec Iudaeorum est ima-  
escriptio, qui quidem elo-  
in ore habent, stabilitatem  
dicis suae non infigunt in  
in Filio: propter hoc au-  
bricum est genus ipsorum.